
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.142 21Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2020

Impacto Financeiro para Habilitação Leitos Complementares- 
Hospital Regional Público Dr Abelardo Santos - HRAS

Código SIGTAP Nº de Leitos Valor da Diária Custo Mensal Custo Anual
UTI ADULTO 08.02.01.008-3 20 478,72 287.232,00 3.446.784,00

UTI PEDIÁTRICA 08.02.01.015-6 20 478,72 287.232,00 3.446.784,00
UTI NEONATAL 08.02.01.012-1 20 478,72 287.232,00 3.446.784,00
UCI NEONATAL 08.02.01.006-7 20 137,20 82.320,00 987.840,00
UCI CANGURU 08.02.01.024-5 10 150,00 45.000,00 540.000,00

Fonte: Tabela SIGTAP - Competência 03/2020

n° dias ano 365
taxa de ocupação 0,9

Protocolo: 533657
RESOLUÇÃOCIB/SESPA Nº 13, DE 12 DE MARÇO DE 2020.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a necessidade de organizar a assistência a mulher e a 
criança com a fi nalidade de assegurar o cumprimento dos princípios do 
Sistema Único de Saúde- SUS, de: Universalidade, Integralidade e Equi-
dade (Lei nº 8080/1990); e propor a melhoria da qualidade dos serviços e 
da assistência com foco no período perinatal no Estado do Pará, visando à 
redução da morbimortalidade materna e infantil.
- Considerando a necessidade de adotar medidas destinadas a assegurar 
a melhoria do acesso, da cobertura e da qualidade do acompanhamento 
pré-natal, da assistência ao parto e puerpério e da assistência à criança.
- Considerando a Portaria de Consolidação nº 3, de 28 de Setembro de 
2017, que Consolida as normas sobre as redes do Sistema Único de Saúde, 
que estabelece as diretrizes para a organização das Redes de Atenção à 
Saúde do SUS, entre elas a Rede Cegonha, que visa assegurar à mulher o 
direito ao planejamento reprodutivo e à atenção humanizada à gravidez, 
ao parto e ao puerpério, bem como à criança o direito ao nascimento segu-
ro e ao crescimento e ao desenvolvimento saudáveis, e a Rede de Atenção 
às Urgências e Emergências;
- Considerando a PORTARIA Nº 650 de 05 de outubro de 2011 que 
dispõe sobre os Planos de Ação Regionais - PAR e municipais da Rede 
Cegonha, que são os documentos orientadores para a execução das fases 
de implementação da rede, assim como para o repasse dos recursos, o 
monitoramento e a avaliação da implementação da Rede Cegonha.
- Considerando o que propõem os PARs da Região dos Caetés, da Macro 2 e 
a necessidade de garantir a assistência de forma regionalizada no estado;
- Considerando a deliberação Ad Referendum da Comissão Intergestores 
Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA.
Resolve 
Art. 1 º - Aprovar a habilitação dos leitos de UTI Adulto do Hospital Regio-
nal Público dos Caetés, conforme Anexo.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de março de 2020.

Aberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde PúblicaPresidente da CIB/

SUS/PA.

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO 1

Impacto Financeiro para Habilitação de UTI Adulto Tipo II - Hospital Público Público dos Caetés

Código SIGTAP Nº de Leitos Valor da Diária Custo Mensal Custo Anual
08.02.01.008-3 10  478,72  131.049,60  1.572.595,20

Fonte: Tabela SIGTAP - Competência 
04/2016

n° dias ano 365
taxa de ocupação 0,9

n° de leitos 10
n° diárias 3285

Protocolo: 533656

PORTARIA N° 0125 DE 13 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/166511.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora SÔNIA TABORDA FELGUEIRAS, matrícula nº 
54190769/ 1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, 
CONTROLE E AVALIAÇÃO CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
02/03/2020 a 31/03/2020, em substituição a titular RAYSA YUME ODA 
DIAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 5946677/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.03.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 533810

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 34 DE 18/02/2020
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais, delegadas 
através da PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. 
E nº 33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 34 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020, publicada no 
D.O.E nº 34.124 de 20/02/2020.
Onde se lê: Período da viagem: 02 a 06/03/2020
Leia-se: Período da viagem: 23 a 27/03/2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 533416

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ERRATA
No D.O.E. nº 34.133 de 04/03/2020, que publicou o AVISO DE 
ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/LACEN/2020. 
ONDE SE LÊ:
DATA DA ABERTURA: 16/03/2020
LEIA-SE:
DATA DA ABERTURA: 26/03/2020

Protocolo: 533617

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 191 DE 13 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) FRANCINALVA FERNANDES DA SILVA , matrícula 
54189879-2 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Es-
tatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 19.07.11 A 
18.07.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.04.2020 A 30.04.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 533673
PORTARIA Nº. 190 DE 13 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) SUELLY MARIA MACHADO PEREIRA , matrícula 115533-2 
cargo de PSICOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lo-
tada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 17.06.10 A 16.06.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.04.2020 A 15.05.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 533661
PORTARIA Nº. 189 DE 13 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) RAFAELLA CRISTINA SILVA RIBEIRO , matrícula 
54188062-2 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Es-
tatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 118.10.13 A 
17.10.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15.04.2020 A 14.05.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 533454


